Информация

о результатах внутреннего муниципального финансового контроля

В соответствии пунктом 5 плана контрольных мероприятий, осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2022 год, утв. приказом финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 29.12.2021 № 67/ос, пунктом 1 плана контрольных мероприятий, осуществляемых в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения финансовым управлением администрации Дальнегорского городского округа Приморского края на 2023 год, утв. приказом финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 30.12.2022 № 82/ос, приказами финансового управления администрации Дальнегорского городского округа от 17.05.2022 № 17/ос «О назначении контрольного мероприятия», от 03.06.2022 № 14/ос «О приостановлении проведения контрольного мероприятия», от 16.01.2023 № 1/ос «О возобновлении проведения контрольного мероприятия», отделом финансового контроля и правового обеспечения финансового управления в период с «01» июня 2022 года по «02» июня 2022 года, с «16» января 2023 года по «31» января 2023 года в отношении Управления образования администрации Дальнегорского городского округа (далее – Учреждение) проведена плановая камеральная проверка по теме: проверка предоставления субсидий, предоставленных из бюджета Дальнегорского городского округа.
В ходе контрольного мероприятия проведены:

1. Проверка соблюдения условий и порядка предоставления из бюджета Дальнегорского городского округа субсидий на иные цели муниципальным общеобразовательным бюджетным учреждениям Дальнегорского городского округа, подведомственным Управлению образования администрации Дальнегорского городского округа.
По результатам проверки установлено следующее: 

1. Обращения муниципальных общеобразовательных бюджетных учреждений Дальнегорского городского округа, подведомственных Управлению образования (далее – бюджетное учреждение) на получение субсидии на иные цели (далее – обращение) и пояснительные записки составляются в произвольной форме, не содержат информации о конкретном пункте Порядка предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Дальнегорского городского округа, утвержденного постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 10.11.2020 № 1097-па (далее - Порядок от 10.11.2020 № 1097-па, субсидии), которым установлена конкретная цель предоставления субсидии, мероприятия, на которые предоставляются субсидии, указываются без наименования программ, национальных проектов, которыми эти мероприятия предусмотрены.

2. Цели предоставления субсидии, предусмотренные пунктом 1.2. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па, включают в себя цели (подпункты), которые можно отнести сразу к нескольким целям (подпунктам) одновременно.

3. Управлением образования не осуществляется надлежащая проверка документов на предмет соответствия Перечню документов для получения субсидии на иные цели (Приложение 1 к Порядку от 10.11.2020 № 1097-па) и целям, установленным пунктом 1.2. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па.

4. Выявлены факты выделения Управлением образования средств на цель, наименование которой не соответствует наименованию цели, указанной в обращении, пояснительной записке учреждения, а также факты некорректной формулировки мероприятия, на которое предоставляется субсидия.

5. Перечнем документов для получения субсидии на иные цели (Приложение 1 к Порядку от 10.11.2020 № 1097-па) не предусмотрено предоставление бюджетным учреждением каких-либо документов, либо информации, подтверждающих факт соблюдения бюджетными учреждениями условия предоставления субсидии, предусмотренного подпунктом 3 пункта 2.2. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па.

6. Выявлены факты представления бюджетными учреждениями в Управление образования неполного пакета документов, определенных Перечнем документов для получения субсидии на иные цели (Приложение 1 к Порядку от 10.11.2020 № 1097-па), что является нарушением подпункта 1 пункта 2.2. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па, а также факты отсутствия необходимой информации в представленных документах.

7. В нарушение подпункта 2 пункта 2.2. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па бюджетными учреждениями в Управление образования представлены подтверждения (справки) налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, дата которых не соответствует дате обращения, справка, представленная МОБУ СОШ № 16 с обращением от 15.11.2021, не имеет подписи и печати налогового органа.

8. Порядком от 10.11.2020 № 1097-па не определен порядок и срок принятия и оформления решения о предоставлении субсидии, что делает затруднительным проведение проверки своевременности оформления приказов и заключения соглашений о предоставлении субсидии.  

9. Выявлен факт несоответствия в документах-основаниях сумм субсидии, предоставленной МОБУ СОШ № 12 (размер фактически предоставленной МОБУ СОШ № 12 субсидии на иные цели не соответствует размеру субсидии, указанному в обращении, пояснительной записке, соглашении о предоставлении из бюджета Дальнегорского городского округа муниципальному бюджетному учреждению субсидии на иные цели (далее – соглашение) (дополнительных соглашениях к нему).

10. Выявлено некорректное формирование документов о предоставлении субсидии в части отражения реквизитов документов.

11. Выявлено отсутствие (к проверке не представлены) документов, являющихся неотъемлемой частью соглашений, дополнительных соглашений.

12. Выявлено несоответствие размера субсидий между разными приложениями к одному и тому же соглашению, а также факты неверного арифметического подсчета суммы субсидии «Итого» (при пересчете вручную).

13. В нарушение пункта 2.10. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па форма заявок, представляемых бюджетными учреждениями в Управление образования, последним не установлена (подтверждающие документы к проверке не представлены), сами заявки на перечисление субсидии также отсутствуют (к проверке не представлены).

14. Выявлены факты несоблюдения Управлением образования сроков, установленных графиками перечисления субсидии.

15. Выявлены факты ненадлежащего заполнения реквизита платежного поручения «назначение платежа» (наименование субсидии не конкретизируется) а также указания в реквизите платежного поручения «назначение платежа» информации о нескольких кодах субсидии одновременно на общую сумму.

16. Ненадлежащее осуществление Управлением образованием контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления муниципальным общеобразовательным бюджетным учреждениям Дальнегорского городского округа, подведомственным Управлению образования, субсидий на иные цели, что является нарушением пункта 4.1. Порядка от 10.11.2020 № 1097-па.
По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 06.02.2023 № 1, в Учреждение направлено представление от 03.03.2023 № 2, содержащее информацию о выявленных в пределах компетенции органа внутреннего муниципального финансового контроля нарушениях, требование об устранении выявленных нарушения и принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений, а также требование о принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений.
Начальник
финансового управления
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